

Số: 716 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:.....1216.....
ĐẾN	Ngày: 23/02/16
	Chuyên:.....

Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện các Nghị định của Chính phủ: số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 về kiểm soát thủ tục hành chính, số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành trung ương và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương về công tác kiểm soát thủ tục hành chính nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa, mục tiêu và tầm quan trọng của công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan đoàn thể trong việc thực hiện truyền thông về kiểm soát thủ tục hành chính.

- Phát huy dân chủ, tăng cường và huy động quyền giám sát của người dân, doanh nghiệp đối với hoạt động cải cách thủ tục hành chính của cơ quan, cán bộ công chức, góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tính chuyên nghiệp trong quá trình giải quyết công việc có liên quan đến thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân

- Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông, đài, báo trong việc phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của cơ quan, cán bộ công chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính nói riêng.

- Nâng cao chỉ số cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh và thu hút đầu tư.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016 phải theo định hướng của Đảng, đặc biệt bám sát chủ trương của Tỉnh ủy đã đề ra cho năm 2016, đó là: "**Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thu hút đầu tư**" tại Kết luận số 05-KL/TU ngày 03/12/2015 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy và quy định của pháp luật; triển khai một cách kịp thời, đầy đủ, thường xuyên và rộng khắp đáp ứng được nhu cầu tìm hiểu, nắm bắt thông tin của cán bộ, công chức và công dân.

- Người đứng đầu các cơ quan, địa phương trực tiếp chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai công tác truyền thông; lựa chọn các hình thức tuyên truyền thích hợp, hiệu quả với cơ quan, địa bàn quản lý.

- Bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính.

II. NỘI DUNG

Hoạt động truyền thông về kiểm soát thủ tục hành chính được thực hiện theo nội dung, hình thức được phê duyệt tại danh mục nội dung công việc truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016 kèm theo Kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

Có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này và kịp thời tham mưu tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và Bộ Tư pháp.

2. Thủ trưởng các cơ quan liên quan:

Căn cứ nội dung đã được phê duyệt tại danh mục kèm theo Kế hoạch này, chủ động triển khai thực hiện và xây dựng kế hoạch truyền thông riêng cho sát thực với điều kiện, yêu cầu của đơn vị, địa phương mình.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị và địa phương nếu gặp khó khăn, vướng mắc, phản ánh về Sở Tư pháp để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Cục Kiểm soát thủ tục hành chính (Bộ Tư pháp);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP (NC), CBTH;
- Lưu: VT, NC_{lmc106}.

CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH

Le Quang Thích

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



DANH MỤC

Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 18/02/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi)

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì thực hiện	Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện
I	Truyền thông hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính			
1	Cơ quan báo chí đẩy mạnh tuyên truyền, mở chuyên trang, chuyên mục về công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên các phương tiện truyền thông, thông tin.	Sở Thông tin và Truyền thông	- Sở Tư pháp; - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Quảng Ngãi và các cơ quan thông tấn báo chí.	Thường xuyên trong năm
2	Cung cấp, phản ánh thông tin kịp thời cho báo chí, các cơ quan, người dân và doanh nghiệp về kết quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; hướng dẫn công dân, tổ chức thực hiện đầy đủ và đúng quy định thủ tục hành chính được	Sở Tư pháp	- Các cơ quan thông tấn báo chí; - Các sở, ban ngành; - UBND huyện, thành phố; - UBND xã, phường, thị trấn.	Thường xuyên trong năm

	Chủ tịch UBND tỉnh công bố.			
3	Đẩy mạnh tuyên truyền về các kết quả, các giải pháp hay, gương điển hình về cải cách thủ tục hành chính.	- Sở Tư pháp; - Sở Thông tin và Truyền thông.	- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Quảng Ngãi và các cơ quan thông tấn báo chí; - Các sở, ban ngành; - UBND huyện, thành phố; - UBND xã, phường, thị trấn.	Thường xuyên trong năm
II Truyền thông hỗ trợ việc phản ánh, kiến nghị của người dân và nâng cao nhận thức về cải cách TTHC				
1	Tuyên truyền, vận động người dân phản ánh, kiến nghị về những tiêu cực, tồn tại trong việc tiếp nhận và giải quyết TTHC; thông tin về kết quả giải quyết phản ánh, kiến nghị liên quan đến thủ tục hành chính.	Sở Tư pháp	- Các Sở, ban ngành; - UBND các huyện, thành phố; - UBND xã, phường, thị trấn.	Thường xuyên trong năm
2	Tổ chức đối thoại về công tác cải cách thủ tục hành chính trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.	- Đài Phát thanh - Truyền hình; - Sở Tư pháp.	- Các Sở, ban ngành; - UBND các huyện, thành phố; - UBND xã, phường, thị trấn.	01 lần/năm
3	Tuyên truyền về ý nghĩa, hiệu quả, lợi ích kinh tế - xã hội của công tác kiểm soát thủ tục hành chính.	Sở Tư pháp	- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Quảng Ngãi và các cơ quan thông tấn báo chí; - Các sở, ban ngành; - UBND huyện, thành phố; - UBND xã, phường, thị trấn.	Thường xuyên trong năm

4	Tổ chức hội nghị cấp tỉnh tập huấn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.	Sở Tư pháp	- Các sở, ban ngành; - UBND huyện, thành phố; - UBND xã, phường, thị trấn.	Quý I
5	Tổ chức đối thoại, tọa đàm về thủ tục hành chính.	- Các sở, ban ngành; - UBND huyện, thành phố; - UBND xã, phường, thị trấn;	- Sở Tư pháp; - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Quảng Ngãi và các cơ quan thông tấn báo chí.	01-02 lần/năm
6	In ấn tờ rơi, tờ gấp, logo, sổ tay... tuyên truyền, hướng dẫn hoạt động kiểm soát TTHC.	- Các sở, ban ngành; - UBND huyện, thành phố; - UBND xã, phường, thị trấn.	Sở Tư pháp	Thường xuyên trong năm
III Truyền thông hỗ trợ việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; công khai thủ tục hành chính				
1	Tuyên truyền kêu gọi các tổ chức đoàn thể xã hội, doanh nghiệp, cá nhân và các đối tượng chịu sự tác động của thủ tục hành chính tham gia đóng góp sáng kiến cải cách thủ tục hành chính; tham gia giám sát chặt chẽ việc tuân thủ thực hiện thủ tục hành chính.	Sở Tư pháp	- Các Sở, ban ngành; - UBND huyện, thành phố.	Thường xuyên trong năm
2	Tuyên truyền về kết quả thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính.	- Sở Tư pháp; - Sở Thông tin và Truyền thông.	- Các Sở, ban ngành; - UBND huyện, thành phố; - UBND xã, phường, thị trấn.	Thường xuyên trong năm

3	<p>Đăng tải công khai toàn bộ thủ tục hành chính trên Cổng thông tin điện tử tỉnh sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh công bố; các cơ quan đăng tải, niêm yết công khai toàn bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh công bố.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Thông tin và Truyền thông. - Các Sở, ban ngành; - UBND huyện, thành phố; - UBND xã, phường, thị trấn. 	Sở Tư pháp.	Thường xuyên trong năm
---	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------	------------------------